
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 794 ADW del 18/12/2024 
 

 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 794 ADW del 18/12/2024 
 
Oggetto:  Fornitura di componenti di ricambio da utilizzare per riparazioni e 

sostituzioni di parti installate su boe costiere e strumentazione marina. 
Affidamento diretto a Fondriest Environmental, Inc. per l’importo di € 
7.260,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., mediante trattativa diretta sulla piattaforma PAD Unity 
FVG. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. 
CIG B49163585F, CUP C99B18000150005.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
Richiamata  la deliberazione n. 107 ADW del Consiglio di Amministrazione della seduta di data 

12/12/2024, che conferisce in via temporanea e straordinaria a partire dalla data del 
16/12/2024 l’incarico di direzione ad interim alla Direttrice Generale nelle more del 
completamento della procedura per la selezione dei nuovi direttori delle sezioni di 
Geofisica e di Oceanografia; 

visto l’atto della Direttrice Generale n. 76 ADW del 09.02.2024 “Delega temporanea in materia di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di 
ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”;  

esaminata la richiesta di fornitura presentata in data 15/11/2024 dal dott. Davide Deponte, relativa 
alla necessità di acquistare dei componenti di ricambio, nell'ambito di un progetto di 
servizio commissionato ad OGS dall'autorità portuale di Trieste per le attività di 
monitoraggio ambientale integrato del porto di Trieste, utilizzando boe costiere e 
strumentazione marina per le misure di parametri fisici, garantendo il funzionamento delle 
4 boe in mare ed al contempo assicurando la presenza di un set completo di ricambi a terra;  

considerato che la gestione del progetto comprende, oltre ad un servizio di verifica periodica, anche 
eventuali riparazioni e sostituzioni, sia dei materiali di consumo che dei componenti di 
ricambio; 

tenuto conto che le strumentazioni utilizzate dal sistema di monitoraggio sono prodotte da una ditta 
americana, di cui la Fondriest Environmental Inc. di Dayton (Ohio) – USA è rappresentante 
esclusivo, e per tale motivo Fondriest Environmental Inc. risulta la più adatta a fornire i 
ricambi dei materiali eventualmente da riparare o sostituire; 

rilevato il preventivo n. 150370 ricevuto in data 14/11/2024 da Fondriest Environmental, Inc. USA 
dell’importo complessivo di USD 6.975,00 che, al cambio del giorno 19/11/2024 pari a 
1,0578 corrisponde a € 6.593,87 il quale soddisfa le esigenze dell’Ente e il cui importo è 
congruo rispetto alle attuali condizioni del mercato; 

considerato che tale importo di € 6.593,87 viene prudenzialmente incrementato del 10% a copertura di 
future variazioni peggiorative del tasso di cambio € / USD; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 794 ADW del 18/12/2024 
 

visto l’allegato composto da: richiesta di avvio procedura di acquisto, quotazione del fornitore 
(Allegato 1); 

appurato che in aderenza a quanto disposto dagli artt. 48, comma 3, e 62, comma 1, del Codice, per 
affidamenti di importo superiore a € 5.000,00, la procedura deve svolgersi tramite l’utilizzo 
di Piattaforme Acquisti Digitali (PAD) certificate; 

dato atto  che la documentazione amministrativa presentata, e l’offerta sono conformi con le 
disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo; 

rilevato che a seguito della procedura di gara n. G11119, svolta attraverso la piattaforma di acquisti 
digitale (PAD) Unity FVG, l’operatore economico in oggetto ha confermato l’offerta dd. 
14/11/2024, contenente le quotazioni unitarie per ciascun materiale richiesto, verso un 
corrispettivo complessivo pari all’importo di USD 6.975,00, IVA esclusa; 

ritenuto  che l’offerta è conforme alle esigenze richieste da OGS e risulta congrua rispetto al livello 
qualitativo del servizio offerto ed alle attuali condizioni di mercato; 

considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che le 
stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti 
diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

preso atto che con riferimento al principio di rotazione degli affidamenti, il ricorso ad un nuovo 
affidamento al medesimo contraente precedente trova giustificazione nella particolare 
struttura del mercato in quanto, ai sensi dell’art. 49, comma 4, del Codice, nel mercato di 
riferimento si riscontra innanzitutto un’effettiva assenza di alternative, nonché si evidenzia 
di seguito l’accurata esecuzione del precedente contratto, ravvisando pertanto 
nell’affidamento in oggetto entrambe le suddette fattispecie; 

visto  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà; 

visto  l’art.53 comma 4 del Codice laddove prevede che “in casi debitamente motivati è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 
contratti”; 

tenuto conto  della tipologia e dell’importo del servizio in oggetto, e della valutazione del profilo aziendale 
dell’operatore economico in oggetto, elementi che congiuntamente ponderati consentono 
l’applicazione dell’art. 53, comma 4, del Codice, con conseguente esonero dalla prestazione 
della garanzia definitiva; 

visto  l'articolo 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il servizio di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

considerato che le prestazioni contrattuali consistono nella mera fornitura di prodotti, da consegnare nel 
breve periodo; 

visti                   gli articoli 17 e 53 del Codice; 

                          gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

   l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

                           l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici; 

  il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 794 ADW del 18/12/2024 
 

  il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

dato atto  che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il dott. Cosimo 
Solidoro è il Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti del suddetto Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi della vigente 
normativa in materia di contrasto alla corruzione; 

ritenuto  di nominare il dott. Giuliano Colombo, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

ritenuto  di procedere quindi all’affidamento diretto della fornitura in oggetto a Fondriest 
Environmental, Inc. e di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di 
corrispondenza, al seguente prezzo a corpo e secondo i prezzi unitari di cui all’Allegato 1: 
USD 6.975,00 IVA esclusa, oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, € 0,00; 

tutto ciò premesso e considerato; 
DETERMINA 

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento della fornitura di componenti 

di ricambio da utilizzare per riparazioni e sostituzioni di parti installate su boe costiere e 
strumentazione marina a Fondriest Environmental Inc. per l’importo complessivo di € 
7.260,00 IVA esclusa, mediante trattativa diretta sulla piattaforma PAD Unity FVG, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. CIG B49163585F, CUP 
C99B18000150005; 

2. per le ragioni sopra descritte, e per le motivazioni di cui all’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva;  

3. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il 
Responsabile Unico del Progetto in oggetto è il dott. Cosimo Solidoro mentre il dott. 
Giuliano Colombo funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

4. di procedere alla stipula del contratto tramite scambio di corrispondenza commerciale;  

5. di dare atto che per la spesa complessiva di € 8.857,20 IVA compresa sono state effettuate 
le seguenti registrazioni anticipate:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACRONIMO PROGETTO MONITORAGGIO PORTO TS 

CODICE PROGETTO MONITORAGGIO-PORTO-TS comm. 
4771_art.443_n23 

CUP C99B18000150005 

ID DG 26593 

N° REG. 252 

U. O. OCE 

IMPORTO € 8.857,20 IVA compresa 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 794 ADW del 18/12/2024 
 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella sezione Gare e 
appalti. 

 
 
  

 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 794 del 18/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 18/12/2024 12:29:05
IMPRONTA: 4ED2F511A98EF5A73D604E1600BCA9E8C6565F10BC5E81BF45D28D4950D8ACCB
          C6565F10BC5E81BF45D28D4950D8ACCB19BD41D514A97BB6CA0BFFAF42A91928
          19BD41D514A97BB6CA0BFFAF42A91928219BC039ED02951E4B4B328ABDC1B55D
          219BC039ED02951E4B4B328ABDC1B55D583A21076AEAD1DB8888DED61F403691


